
 
AREA ORGANIZZATIVA SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

COPIA DI DELIBERAZIONE N. 61 ANNO 2018  

 

 

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO ALL'OBBLIGO DI ASSUNZIONE DI CUI ALLA LEGGE 12.3.1999, N. 68 – ATTO DI 

INDIRIZZO.-  

 

 

L'anno 2018, addì 5 del mese di settembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto Autonomo 

per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario straordinario  (Ing. Giuseppe Pirrello ) Nominato con D.P. n.204/Serv. 1° del 

03/05/2018. 

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Direttore Generale Dott. Pietro Savona. 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dell'Area Organizzativa 

Servizio Risorse Umane e Organizzazione adotta la seguente deliberazione: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  
Premesso che la legge n. 68/1999 ha come finalità la promozione dell’inserimento e della 

integrazione lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostengo e 

di collocamento mirato e l’art. 1 fornisce l’elenco dei lavoratori considerati disabili destinatari della 

normativa, mentre la normativa che introduce l’obbligo di assumere lavoratori disabili è l’art. 3 

della legge n. 68 del 1999, infatti, secondo tale normativa, i datori di lavoro pubblici e privati sono 

tenuti ad avere alle loro dipendenze lavoratori appartenenti alle categorie di cui all’art. 1; 

  
Considerato che dalle risultanze del Prospetto Informativo si evince che l'Ente alla data del 

31.12.2017 risulta scoperto di n.1 unità disabile stante il collocamento in pensione nell’anno 2017 

di un dipendente appartenente alla categoria protetta; 

  
Ritenuto doveroso rispettare l’obbligo di assunzione dei lavoratori disabili come evidenziato nel 

prospetto informativo al 31.12.2017 elaborato dall’ Ente; 

  

Atteso che l’Istituto risulta impegnato nei processi di stabilizzazione del personale precario, già alle 

dipendenze dello stesso, composto esclusivamente da categorie “A” e “B” e pertanto, per la carenza 

di organico nonchè i posti ancora da coprire, appare utile di procedere all'assunzione di una unità di 

Categoria C di cui l’Ente è carente; 

Considerato che è necessario provvedere all’invio del prospetto informativo per l’anno 2017, come 

specificato nella nota congiunta di Anpal, Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (n.7571 del 



10.07.2018) che fissa la nuova scadenza al 15 settembre 2018, assumendo comunque sempre a 

riferimento, per l’indicazione dei dati e delle informazioni richieste, la situazione occupazionale al 

31 dicembre 2017 

Richiamata la delibera commissariale n.118 del 16 novembre 2017 di approvazione definitiva del 

Programma triennale del fabbisogno del personale 2018-2020, Piano annuale delle assunzioni; 

  

Visti: 
-          il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in vigore presso l’Ente; 

-          la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

-          l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

-          la legge 68/99; 

-          il D.lgs n.165/2011 e s.m.i. 

-          il prospetto informativo riferito all’anno 2017; 

-          la deliberazione commissariale n. 139/2017 di approvazione del Bilancio pluriennale 

di             Previsione 2018/2020; 

-          il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato        Infrastrutture e Mobilità Trasporti, n. 000039/S3 del 11 Gennaio 2018 con il 

quale è stato     approvato il suddetto Bilancio; 

-          la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 con la quale viene data esecutività al 

provvedimento n. 139/2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione      2018/2020; 

  

  

DELIBERA 

  
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente trascritte: 

  
PRENDERE ATTO delle risultanze del prospetto informativo al 31.12.2017 già predisposto 

dall’Ente da cui si evince la scopertura di n.1 unità disabile da ricoprire; 

  
DI AVVIARE il procedimento per reclutare n.1 unità a tempo pieno di Categoria C riservato alle 

categorie protette di cui all’art.1 della Legge 12.3.1999, N. 68 – lavoratori disabili; 

  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento per la pubblicazione all’albo pretorio nonché nel 

link istituzionale Amministrazione trasparente/Bandi di concorso. 

  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ Area Organizzativa, all’Area Finanziaria, 

al Collegio Sindacale ed all’Assessorato Regionale Infrastrutture. 

     
 

  

     IL SEGRETARIO 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to Dott. Pietro SAVONA 
F.to Ing. Giuseppe PIRRELLO 

   

  
                                                                                             

                    IL RESP. DEL PROCEDIMENTO  

                         F.to  Dott. Vincenzo Spanò 

                                                                                    


